
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE I - AMMINISTRATIVO 

  

ORDINANZE SINDACALI n.ro 15 del 24/10/2024 

Ordinanza N. 15 del 24/10/2024 
 

 
OGGETTO: NON CONFORMITÀ ACQUA DESTINATA AL CONSUMO UMANO.  ORDINANZA 

LIMITAZIONE D’USO NEL COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 

 

 

IL SINDACO 

Vista la Nota assunta dal Comune di Cappelle sul Tavo in prot.n. 9790 del 24/10/2024 del 

Dipartimento di Prevenzione – U.O.C. Igiene degli Alimenti e della Nutrizione della A.S.L. Pescara 

con la quale si è comunicato anche a questo Ente che a seguito di campionamenti di acqua destinata 

al consumo umano processati da ARTA ha dato esiti di non conformità al d.lgs. 18/2023 e che, 

pertanto, sono stati invitati i Sindaci dei Comuni interessati ad adottare, in via precauzionale, le 

opportune misure onde inibire l’utilizzo dell’acqua a fini alimentari, se non previa bollitura, e a 

informare la popolazione;   

Considerato, pertanto, che, a tutela della salute pubblica, si rende necessario adottare apposita 

Ordinanza cautelare contingibile e urgente a fine di disporre il divieto di utilizzo dell'acqua per 

scopi potabili e alimentari;  

Evidenziato che l’utilizzo dell’acqua non è stato escluso per l’uso domestico e per l’igiene 

personale; 

Ritenuto di dover provvedere nel merito, dando seguito alla richiesta del Dipartimento di 

Prevenzione – U.O.C. Igiene degli Alimenti e della Nutrizione della A.S.L. Pescara;  

Visto l’art. 50 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

 

ORDINA 

 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente Ordinanza 

2. l’immediato divieto, fino a nuova comunicazione, dell’utilizzo dell’acqua della rete idrica per 

scopi potabili e alimentari in tutto il Comune di Cappelle sul Tavo,  

3. è consentito l’utilizzo dell’acqua della rete idrica esclusivamente per gli usi domestici e per 

l’igiene della persona;  

4. Il personale del Servizio di Polizia Locale e gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati 

della vigilanza per l’esatta osservanza del presente provvedimento.  

 

DISPONE 

 

l’invio della presente Ordinanza a: 

a. Prefettura di Pescara (protocollo.prefpe@pec.interno.it),  

b. Polizia Locale (polizialocale@comune-cappellesultavo-pe.it); 

c. Stazione Arma Carabinieri di Spoltore (tpe31697@pec.carabinieri.it);  

d. Agenzia di Protezione Civile Regionale (apc002@pec.regione.abruzzo.it); 

mailto:protocollo.prefpe@pec.interno.it
mailto:tpe31697@pec.carabinieri.it


 

ORDINANZE SINDACALI n.ro 15 del 24/10/2024 

e. A.S.L. di Pescara – Dipartimento di Prevenzione – U.O.C. Igiene degli Alimenti e della 

Nutrizione (igienealimenti.aslpe@pec.it); 

f. A.C.A. Pescara (aca.pescara@pec.it); 

g. E.R.S.I. (protocollo@pec.ersi-abruzzo.it); 

h. la pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale nonché sui canali social 

dell’ente della presente Ordinanza e la sua pubblicizzazione nei consueti modi di 

diffusione per la sua capillare conoscenza presso la Cittadinanza.  

 

INFORMA 

ai sensi degli artt. 3, comma 4 e 5, comma 3, legge 7 agosto 1990, n. 241, che contro la presente 

Ordinanza è ammesso ricorso al TAR Abruzzo, entro 60 giorni, dalla pubblicazione all’Albo 

Pretorio, ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio. 

 

 
 

 
1 

 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 

Cappelle sul Tavo, lì 24/10/2024 Il Sindaco 

 Geom. FERRI LORENZO 

mailto:aca.pescara@pec.it

